i) Zwar ergibt sich aus den Andeutungen Bohm’s (et est 2, 3, 4, 9 etc. in numero, anno- 
tacione, ordine, signatura privilegiorum), dass er eine friihere Ordnungszahl, mit 
welcher diese Privilegien hezeiehnet waren, beibehalten zu haben scheint; allein 
ihm, ais Coinpilator, ware es wohl gestattet gewesen, die Privilegien in seinem 
Sammelwerke in chronologischer Ordnung einzutragen (wobei er immerhin die frii- 
here Ordnungszahl derselben hatte beifiigen kónnen). 
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durfnisse auf eine zw'eckmassigere Art abzuhelfen, ais es irgend ein 
Anderer gethan haben wiirde.

Er selbst seheint keinen geringen Werth auf sein Werk gelegt zu 
haben, wie sich diess aus einigen Andeutungen seiner Vorrede ergibt. 
Namentlich lag ilirn viel daran, dass sein Name der Nachwelt nicht un- 
bekannt bleibe. Nun diesen Zweck hat er auch erreicht. Uberhaupt 
hat seine ganze Yorrede in mancher Hinsicht so viel Charaeteristisches, 
dass es nicht gefehlt sein wird, sie ihrem Wortlaute nach liier anzu- 
fiihren, was nur znr besseren Wiirdigung des Codex beitragen kann.

Er sagt:
Ad Magnifieos Urbis Cracouiensis Senatores Balthazaris Behem * 

ejus Ciuitatis Cancellarii in libri prensentis exordium Epistoła.
Apud yeteres Magnifici Consultores hi, qui aliis preesse reeto 

regimine debuerant, ea lege instituebantur, ut omni equitate seruata, 
subditos gubernarent, unicuique, quod suum esset, tribuentes. Nec 
tamen omnis justus censendus est, qui noceat nemini (id enim cum 
aliis eciam animantibus nobis eommune est), sed qui prosit, cum potest 
vel propulset injurias. Hinc ille divinus Plato omnia hec in reipublice 
directoribus summę esse opportuna eensuit. Unum, ut utilitatem 
ciyium sie tueantur, ut quicquid agant, ad eam referant, obliti eommo- 
dorum suorum; alterum, ut reipublice totum corpus curent, ne, dum 
partem aliquam tueantur, reliquas deserant.

Sicut enim tutela sie et procuracio Reipublice ad eorum utilita
tem, qui commissi sunt, et non quibus eommissa est, gerenda est; qui 
vero partem ciyium consulunt, partem negligunt, rem perniciosissimam, 
sedicionem atque discordiam in Civitatem indueunt. Fit tandem ut alii 
populares, alii studiosi optimi cuiuseunque videantnr, pańci univer- 
sorum. Comitatur id demurn eonsilii partialitas, Ciyium inopia, pauci- 
tates, dissensiones et velle votum cuique suum, ruinosa edificia, domus 
deserte, et finale omnium exitium et pernieies. Ac reyera, Senatores 
equissimi, tanta in vestris magnificis illis anteeessoribus et vobis habun- 
dat virtutum copia, tanta in omnes equa benivolencia et innata pictas, 
ut a primeya felieissime urbis huius institucione illi Germanie proceres 
et ceteri exterarum naeionum nobiliores ad eos tanquam ad lumen solis 
eonfluerent et tantam hunianissimam equitatem sublimemve prudenciam 
experti, relietis propriis penatibus ac nativis deliciis, se variis et mari 
et terra periculis exponentes, hic feliciter loeayere et demum exili 
sumptu vietum per extera regna querentes, non minus loei huius for- 
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łuna, quam ingenio industriaque adiuti, et cumulatas dirieias. et onr- 
nium rerum copiam liberis relimjuentes, immortale nomen sibi apud 
posteros conduxere. Cogit me denique, Senatores magnifici, Yestram 
prudenciam, que ars vite est, non preterire silencio, qua Rempublicam 
vestram ita manutenetis, ut ipsa iam multos annos adeo callenter diri- 
gatur, adeo sapienter moderetur, ut nullius vicine urbis status sit for- 
tunacior, ut,vobis gubernantibus, małe vehi nequeamus, nulla procella, 
nullus turbo sit Cracouiensi Ciuitati pertimeseendus. Tantus insuper 
honor et excellens gloria maiestatis vobis accreuit, ut nedum in diri- 
gendis ciuilibus negoeiis , verum in summa toeius Regni necessitate, 

' in extremis ambiguisque causis ad Vos, tanquam ad archanum pruden- 
cie fontem recurritur. Ex vobis edietum omne, quasi ex ipso juris scri- 
nio omnium unanimi assensu spectatur, ita ut iam omnium consilium, 
salus, protectio et auxilium ex vobis dependeat et nedum reipublice 
vestre consulere, sed toti huic regno sublimi prudencia et eonsularis 
loci dignitate yideamini. Quin imo non minus laudanda censetur yestra 
et predecessorum yestrorum discreta solercia, qua lianę yenustissimam 
urbem tot ettantis privilegiis, prerogatiuis, immunitatibus, juribus, liber- 
tatibus ac singulorum mechanicorum ordinatissimis sanctionibus et sta- 
tutis dotastis, ut ne quid minimum quidem in his pretermissum aut mi
nus debite expeditum inyeniatur.

Hine assumendi in coneives yestros ea ipsa jura et singulas san- 
ctiones sese jurejurando seryaturos et juste queque manutenere pollicen- 
tur et merito, cum ex eisdem urbis et pocior condieio et tutela eorum 
dependat. At cum hec singula in thesauro vestro digne et diligentis- 
sime seruantur obserata; tum propter perdendi periculum, tum ne tanta 
vetusta sigillorum maiestas crebris contrectacionibus ledatur, ut yestris 
singula acutissimis paterent ingeniis et multa quam sepissime reipu
blice prouideantur incomoda, non minus ut his, que a forensibus cete- 
ris vicinis einulis reipublice adversa, facilius obviare et rem yestram 
firmius tutari et defendere possitis: Ego, nativo solo compassus, etsi 
arduis et magnis quottidianis offieii curis iam pene defessus, non lucri 
aut questus spe ductus, sed nominis glorie consulere, immortalitatem- 
que hoc insigni opere ad posteros perferre et ampliorem apud Vos, viri 
sagacissimi, favorem et gratiam conducere cupiens, ea omnia in unum 
hoc opus aecurata diligencia congessi, queque opportuna distinete eon- 
signans, ut facile quisquis ex litterario indicio, quidquid libuerit, po- 
terit deprehendere. Hunc itaque codicem, Viri magnificentissimi, yobis 
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dicatum, oro grate suscipite et interdum,a privatis oeeiipationibus 
feriati tucius de republica vestra consulturi, legite me, quod omni ob- 
sequio habete commendatum. Ex ede pretorii Craeouiensis, rigesima 
tercia Deeembris Anno Domini Millesimo ąuingentesimo quinto.

Dies der Wortlaut der Vorrede Balthazar’s, mit dem einzigen Un- 
terschiede dass im Originale durcliaus keine Interpunctionen vorkom- 
men, wiihrend sie hier, da ihr Mangel das Verstiindniss ungemein er- 
schwert, angebraeht wurden.